МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОВОЛЖСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ОТ ^ /  й Г ,  -L D JL 1  №  ^

О проведении мониторинга показателей окружной системы оценки
качества подготовки обучающихся по основным общеобразовательным

программам в общеобразовательных организациях

На основании Положения об окружной системе оценки качества

подготовки обучающихся по основным общеобразовательным программам

в общеобразовательных организациях Поволжского образовательного

округа, утвержденного распоряжением Поволжского управления

министерства образования и науки Самарской области от 28.06.2021 №167-

р (с внесенными изменениями (распоряжение Поволжского управления от

11.04.2023 №139-р)

1. Организовать мониторинг показателей окружной системы оценки

качества подготовки обучающихся по основным

общеобразовательным программам в общеобразовательных

организациях в срок до 01 августа 2023 г. согласно Приложению.

2. Отделу реализации образовательных программ (Пивсаевой Т.А.) и

ГБУ ДПО «Новокуйбышевский ресурсный центр» (Буреновой Т.А.) в

срок до 15 августа 2023 г.

2.1. провести анализ результатов мониторинга показателей,

содержащий описание значимых изменений качества

подготовки обучающихся текущего года на окружном уровне

относительно предыдущего, разработать адресные

рекомендации на основе результатов мониторинга;

2.2. разместить анализ результатов мониторинга показателей на

официальных сайтах Поволжского управления и Ресурсного

центра.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

Руководитель С.Н.Сазонова

С распоряжением ознакомлены

Пивеаева Т.А.

Буренова Т.А.

Пивеаева Татьяна Анатольевна 884635 31570

Приложение

к распоряжению Поволжского управления

от » июня 2023 г.

Мониторинг показателей окружной системы оценки качества подготовки

обучающихся по основным общеобразовательным программам

№
п/п

Критерии/показатели Ответственный за
достоверность

показателя
По достижению обучающимися планируемых предметных результатов освоения

основной образовательной программы начального общего образования
1 Доля обучающихся 4-х классов, участвовавших во

всероссийских проверочных работах (далее -ВПР) и правильно
выполнивших 60% заданий по русскому языку, математике и
окружающему миру

Буренова Т.А.

2 Доля обучающихся, подтвердивших отметки «4» и «5» за год
результатами ВПР («4» и (или) «5») от общего количества
участников ВПР, имеющих отметки «4» и «5» за год по
соответствующему предмету

Буренова ТА.

3 Доля обучающихся, переведенных с уровня начального общего
образования (далее НОО) на уровень основного общего
образования (далее -  ООО)

Пивеаева Т.А.

По достижению обучающимися планируемых предметных результатов освоения
основной образовательной программы основного общего образования

4 Доля обучающихся, допущенных до ГИА на уровне ООО, от
общего количества обучающихся 9-х классов

Пивеаева Т.А.

5 Доля обучающихся, набравших по четырем предметам ОГЭ в
сумме 20 баллов (по рекомендованной ФИПИ 5-балльной шкале)

Буренова Т.А.

6 Доля выпускников, не получивших аттестаты об основном
общем образовании, от общего числа обучающихся,
допущенных до ГИА-9

Пивеаева ТА.

По достижению обучающимися планируемых предметных результатов освоения
основной образовательной программы среднего общего образования

7 Доля выпускников 11 классов, не преодолевших минимальный
порог баллов на государственной итоговой аттестации хотя бы
по одному предмету по выбору, от общего количества
выпускников, сдававших предметы ЕГЭ по выбору

Буренова ТА.

8 Доля медалистов, получивших по всем предметам ЕГЭ по
выбору 70 и более баллов

Буренова Т.А.

9 Доля выпускников, не получивших аттестат о среднем общем
образовании, от общего количества выпускников, допущенных
до ГИА-11

Пивеаева Т.А.

По реализации адаптированных основных общеобразовательных программ
10 Доля обучающихся с ОВЗ (от общего числа завершивших

обучение по АООП НОО, варианты 1,2), переведенных с уровня
НОО на уровень ООО

Пивеаева ТА.

11 Доля обучающихся с ОВЗ 4-х классов (от общего числа
обучающихся с ОВЗ 4-х классов, принимавших участие в
написании ВПР), справившихся с заданиями ВПР и по русскому
языку и по математике

Буренова Т.А.

По оценке функциональной грамотности
12 Доля обучающихся, в отношении которых проводилась оценка

функциональной грамотности (далее -  ФГ), от общего
количества обучающихся, запланированных к участию

Буренова Т.А.

13 Доля обучающихся, справившихся с заданиями ВПР,
оценивающими ФГ, от общего количества обучающихся,
участвовавших в ВПР по учебным предметам и годам обучения,
выделенным ФИОКО для оценки ФГ, за исключением
обучающихся ОО с признаками необъективности

Буренова Т.А.

По обеспечению оптимизации графиков проверочных и диагностических работ в
соответствии с рекомендациями Минпросвещения и Рособрнадзора

14 Доля ОО, опубликовавших график проведения оценочных
процедур на официальных сайтах, при этом объем учебного
времени затрачиваемого на проведение оценочных процедур не
должен превышать 10% от всего объема учебного времени

Пивеаева Т.А.

По сформированное™ объективной ВСОКО в каждой ОО округа
15 Доля учащихся округа, претендовавших на получение медали

«За особые успехи в учении» и получивших её
Пивеаева Т.А.

По выявлению уровня сформированности метапредметных результатов
16 Доля обучающихся, справившихся с заданиями ВПР по

русскому языку и математике, направленных на оценку
сформированности метапредметных результатов и/или умения
применять полученные знания в практических ситуациях, от
общего числа обучающихся, принимавших в отчетном периоде
участие в написании ВПР по русскому языку и математике

Буренова Т.А.